Дело № 1-15/2019

...... ...... 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

27 мая 2019 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира

в составе: председательствующего Рукина Д.Ю.

с участием государственного обвинителя,прокурора Беловой И.Е.

ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника, адвоката Грозы Э.Л. 

при секретаре Корочкиной А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ...... не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. Он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере. Он же совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

07 апреля 2018 года, около 21-05, к ФИО2, находящемуся возле д....... г.Владимира, посредством сотовой связи обратился «М.», действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» с просьбой оказать содействие в приобретении психотропного вещества амфетамин в значительном размере. В указанное время и в указанном месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, после чего последний согласился оказать помощь «М.» в незаконном приобретении вышеуказанного психотропного вещества без цели сбыта в значительном размере.

В указанный день ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет сайте «......», осуществил заказ психотропного вещества амфетамин на сумму 1500 рублей, после чего получил от неустановленного лица (далее «Сбытчик») реквизиты неустановленного номера QIWI-кошелька, на который необходимо перечислить вышеуказанную сумму денежных средств.

7 апреля 2018 года ФИО2, с целью оказания пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, находясь в магазине, расположенном в ...... по Суздальскому проспекту ......, перевел на указанный сбытчиком номер QIWI-кошелька денежные средства в размере 1500 рублей. После этого сбытчик сообщил ФИО2 информацию, о местонахождении психотропного вещества амфетамин в тайнике, расположенном на ......, в полимерном пакете, перемотанном изоляционной лентой черного цвета.

7 апреля 2018 года, с 21-05 по 22-10 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, проследовал к тайнику, указанным ему оператором, а именно на ......, где 7 апреля 2018 года в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном тайнике, нашел и тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел полимерный пакет, с порошкообразным веществом - психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 0,48 грамма. ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, договорился с последним о месте встречи.

7 апреля 2018 года, около 22-10, ФИО2, находясь возле ......, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, получив от последнего денежные средства в сумме 1500 рублей, передал «М.» полимерный пакет с психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,48 грамма, в последующем добровольно выданный последним сотрудникам полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин относится к списку №1 наркотических |средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с остановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 1228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,48 грамма, признается значительным размером.

05 мая 2018 года, в дневное время, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории г.Владимира, решил незаконно приобрести и хранить психотропное вещество амфетамин, в крупном размере.

С этой целью, в указанный день ФИО2, используя принадлежащий последнему мобильный телефон марки «iPhone», посредством информационно-телекоммуникационной Интернет», на торговой площадке «...... осуществил заказ психотропного вещества амфетамин массой не менее 17,27 грамма на сумму 10000 рублей и, получив от неустановленного следствием лица («Сбытчика») реквизиты неустановленного номера QIWI-кошелька, на который необходимо перечислить указанную сумму денежных средств, находясь в магазине, расположенном в ......, перевел на указанный сбытчиком номер QIWI-кошелька денежные средства в размере 10000 рублей. После этого сбытчик сообщил ФИО2 информацию, о местонахождении психотропного вещества амфетамин в тайнике, расположенном в лесном массиве поселка Садовый Суздальского района Владимирской области, в полимерном пакете.

В указанный день, в дневное время, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение психотропного вещества амфетамин, в крупном размере, проследовал к тайнику, указанному ему сбытчиком, а именно в лесной массив поселка Садовый Суздальского района Владимирской области, где 05 мая 2018 года, в дневное время, в указанном тайнике, |нашел и тем самым незаконно, с целью хранения, приобрел |полимерный пакет, с порошкообразным веществом - психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 17,27 грамма.

Полимерный пакет с указанным психотропным веществом ФИО2 убрал в салон автомобиля марки «Audi А6» государственный регистрационный знак ...... регион и незаконно хранил вплоть до 11 мая 2018 года, когда в период с 21-10 по 21-35, 11 мая 2018 года, в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле ...... г.Владимира, незаконно хранившееся у него психотропное вещество, массой 17,27 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин и все его производные, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечания 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 17,27 грамма, признается крупным размером психотропных веществ.

11 мая 2018 года, около 18-39, к ФИО2, находящемуся в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи, обратился А., с целью приобретения психотропного вещества амфетамина размером «1 условная единица», массой не более 0,1 грамма. В |указанное время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт А. психотропного вещества амфетамина размером «1 условная единица», массой не более 0,1 грамма, которое он незаконно хранил в салоне автомобиля марки «Audi А6» ....... После этого, ФИО2 договорился с А. о месте встречи - в селе ...... Владимирской области.

11 мая 2018 года, около 20-30, ФИО2 на автомобиле марки «Audi А6» ......, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина, проследовал в ....... Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина, ФИО2 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 11 мая 2018 года, около 20-40, ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а психотропное вещество амфетамин, приготовленное к дальнейшему незаконному сбыту, изъято при следующих обстоятельствах:

11 мая 2018 года, в период с 21-10 по 21-35, в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле ......, сотрудником полиции из салона автомобиля марки «Audi А6» ......, изъят 1 прозрачный полимерный пакет с линейным замком, с порошкообразным веществом - психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 17,27 грамма, в том числе содержащее вышеуказанное психотропное вещество амфетамин, массой не более 0,1 грамма, приготовленное к сбыту.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин и все его производные, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечания 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 129 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,1 грамма, не образует значительного размера психотропных веществ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2, показал, что около 20-00 ему позвонил ранее знакомый «М.», которого знает как Ш., попросил достать для него наркотик «амфетамин» на сумму 1500 рублей. Договорились встретиться у кафе ...... При встрече он передал «М.» наркотик амфетамин, который ранее приобрел через интернет, посредством сотового телефона, на сайте «......» за 1500 рублей, расценки за наркотик имеются на этом сайте. Закладку с наркотиком забрал из тайника, расположенного у здания Бассейна на ....... «М.» передал ему деньги 1500 рублей у кафе ......, а он ему пакетик с амфетамином. 

По второму и третьему эпизоду преступной деятельности ФИО2 показал, что 05.05.2018г. ему позвонил знакомый А. и попросил на пробу достать амфетамин. Собирался приобрести у него наркотика на 500 рублей. Снова зашел на сайт ......», поскольку для покупки там была указана масса наркотика в 17 грамм, он купил этот вес наркотика за 10000 рублей. Покупку оплатил через Киви-аппарат на Суздальском проспекте....... Забрал закладку в пос.Садовый в лесу и приехал домой. Наркотик хранил в автомобиле, в двери. Отсыпал из пакета немного наркотика для А. Остальное количество оставил для себя. Когда поехал к нему на встречу на автомобиле «Ауди», его задержали сотрудники полиции у гипермаркета «Глобус». При досмотре сам указал сотрудникам, где он хранил наркотик. Осмотр проводился при участии понятых. 

Подтвердил свои показания данные на предварительном следствии.

На предварительном следствии ФИО2 показал, что он заказывал наркотические средства через интернет ......». На данный сайт заходил через свой персональный компьютер и через мобильный телефон «Айфон 7» с абонентским номером №... зарегистрированный на его имя. Сам психотропные вещества и наркотические средства употреблял редко. 07 апреля 2018 г., около 20-00, ему позвонил знакомый Ш., номер телефона его не помнит. В указанное время находился возле дома ...... г. Владимира. ФИО3 сказал, чтобы он помог ему приобрести «амфетамин» один вес, на что тот ответил, что узнает можно или нет, посмотрит на сайте. После этого со своего телефона посмотрел на указанном сайте имеются ли адреса с «амфетамином» в г. Владимире. Увидел, что есть адреса с амфетамином в г.Владимире стоимостью около 1 500 рублей. Сделал заказ амфетамина на сумму 1500 рублей и получил номер, куда надо перечислять деньги. Сразу пошел в магазин, расположенный по адресу: ......, где через терминал сделал оплату в сумме 1500 рублей, получил адрес «закладки», а именно: ...... около жилого дома, фотографию местоположения «закладки». Поехав по указанному адресу, в данном месте обнаружил «закладку», которая представляла собой полимерный пакет, завернутый в изоляционную ленту черного цвета, пакет был с линейным замком. Через некоторое время ему позвонил Ш., договорились встретиться у кафе «...... 07 апреля 2018 года около 22 часов он находился в указанном кафе и ему позвонил Ш., который при встрече передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, а он передал ему полимерный пакет с замком с психотропным веществом «амфетамин». Вышеуказанный сайт он использовал для приобретения «амфетамина» для личного употребления. 

5 мая 2018 года в дневное время, он решил приобрести для личного потребления амфетамин, а также возможной продажи одной единицы условного веса указанного психотропного вещества своим знакомым. Для этого на сайте «Х.» с помощью мобильного телефона заказал амфетамин массой около 17 грамм. После чего ему пришла информация с номером QIWI кошелька на который должен был перечислить денежные средства на общую сумму 10 000 рублей. В этот же день в дневное время, указанную сумму перевел на нужный номер кошелька через терминал оплаты, расположенный в магазине по адресу: ....... После этого ему на мобильный телефон пришло сообщение с фотографией с указанием местоположения «Закладки», а именно ...... массиве закопанное у основания ствола дерева». На своей автомашине марки «Audi» ......, проследовал по указанному адресу, чтобы забрать закладку. Закладка представляла собой полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета, забрав ее себе, положил в салон своего автомобиля. Указанный амфетамин он не употреблял, хранил его в кармашке обшивки передней водительской двери автомобиля. Амфетамин приобрел для личного употребления и возможной продажи одной единицы условного веса.

11 мая 2018 года около 18 часов 30 минут ему на мобильный телефон с номером №... позвонил знакомый А. В ходе разговора с А. тот попросил продать ему амфетамин на 500 рублей. Договорились, что продаст ему одну единицу условного веса, что соответствует около 0,1 грамма амфетамина. А. говорил, что хочет попробовать амфетамин, так сказать «на пробу». Так как на тот момент у него находилось как раз психотропное вещество амфетамин, который он приобрел для себя ранее, то сразу договорились о месте встречи, по месту его работы: ....... Последний раз около 20 часов ему звонил А., чтобы уточнить, где он находится, на что он ответил, что проезжает ТЦ «Глобус» и едет к нему. После чего его остановили сотрудники полиции и входе досмотра его автомобиля марки «Audi A6» ......, изъяли один полимерный пакет с амфетамином, который находился в кармашке передней водительской двери автомобиля.

Сам он употреблял «амфетамин» редко. В содеянном раскаивается, осознает, что поступил противоправно (т.2 л.д.67-70).

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей и следующими материалами уголовного дела.

(По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ).

Свидетель под псевдонимом «М.» показал, что ранее он обратился в полицию с заявлением о том, что у него есть знакомый ФИО2, проживающий на территории г.Владимира, занимающийся распространением психотропного вещества «амфетамина». Познакомился с ФИО2 около 6 месяцев назад в клубе ....... ФИО2 при реализации «амфетамина» использует абонентский номер: ......, является потребителем наркотических средств и продажа «амфетамина» является для него дополнительным источником дохода. Сам «М.» психотропное вещество «амфетамин» не употребляет. 

07.04.2018 г., около 20-50, в помещении ПП №... УМВД России по г.Владимиру, ......, в присутствии понятых, в отношении него сотрудник полиции произвел личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ при нем обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Около 21-05, 07.04.2018 г. он позвонил ФИО2 на абонентский №... и договорился с ним встретиться для приобретения психотропного вещества «амфетамин», собеседник пояснил, что занят и попросил перезвонить позднее. С какого именно номера телефона звонил ФИО2 не помнит. Около 21-10, 07.04.2018 г. в служебном кабинете ПП №... УМВД России по г.Владимиру, в присутствии понятых сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами по 500 рублей каждая, о чем составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. Ксерокопия денежных средств также заверена подписями. После передачи денежных средств сотрудник полиции передал ему цифровой диктофон марки «ГНОМ-Р», о чем составлен акт передачи технических средств, где все присутствующие расписались. Около 21-27, 07.04.2018 г. еще раз позвонил ФИО2, который пояснил, что для приобретения психотропного вещества ему необходимо приехать на стоянку к кафе ...... ....... Далее он вместе с двумя сотрудниками полиции и понятыми проследовали к автомобилю, сели в него и проследовали на парковку, расположенную за ....... Приехав на парковку около 21-45, 07.04.2018 г. вышел из автомобиля, отошел от него на расстояние около 30 метров и стал ждать ФИО2 Спустя, около 10 минут опять позвонил ФИО2, для уточнения его местонахождения. В ходе беседы ФИО2 пояснил, что необходимо подъехать к кафе ....... Договорились встретиться через 10 минут, они проехали к ....... Около 22-05, 07.04.2018 г. он, сотрудники полиции и понятые на автомобиле приехали к ......, отошел от автомобиля на расстояние около 30 метров. Сотрудники полиции и понятые его видели и осуществляли наблюдение. Спустя 5 минут увидел, как из кафе вышел ФИО2 и подошел к нему. Попросил ФИО2 продать ему психотропное вещество «амфетамин» на 1500 рублей и спросил о качестве психотропного вещества. После чего передал ему денежные средства. ФИО2 забрав денежные средства, из кармана штанов достал полимерный пакет с порошкообразным веществом и передал ему. После этого ФИО2 вернулся в кафе, а он прошел в автомобиль. Далее они проследовали в ПП №... УМВД России по ....... Находясь в служебном кабинете добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество розового цвета. Выданный пакет упакован в белый бумажный конверт, опечатанный печатью «№8 Отдел уголовного розыска Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Владимиру», на которой все присутствующие поставили подписи. На конверт нанесена пояснительная запись. После добровольной выдачи психотропного вещества возвратил диктофон «ГНОМ-Р» с записью разговора, состоявшегося между ним и ФИО2, о чем был составлен акт возврата технических средств. Сотрудник полиции в отношении него произвел личный досмотр, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. Перенесена запись с цифрового диктофона «ГНОМ-Р» на компакт-диск, которая воспроизведена через аудиоплеер. Весь разговор между ним и ФИО2 был слышен. Компакт-диск также упакован в бумажный конверт и опечатан (т.1 л.д.137-139).

Свидетель Т. пояснил, что 07 апреля 2018 года он приглашен сотрудниками ОУР УМВД России по г.Владимиру в качестве понятого при проведении оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что дал добровольное согласие. 07 апреля 2018 гола, около 20-40, сотрудник полиции его и еще одного понятого, проводил в служебный кабинет ПП №... УМВД России по г.Владимиру, ...... ......, где находился гражданин, представившийся М.

Около 20-50, 07.04.2018 г., находясь в служебном кабинете, в его присутствии и второго понятого сотрудник полиции досмотрел М. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ при нем обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, где все расписались. Около 21-05, 07.04.2018 г. М. позвонил неизвестному и договорился с ним встретиться для приобретения психотропного вещества. Собеседник пояснил, что занят и попросил перезвонить позднее. После этого, сотрудник полиции вручил М. денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами по 500 рублей каждая, о чем составлен соответствующий протокол. Ксерокопия денежных средств и протокол заверены подписями. После передачи денежных средств М. сотрудник полиции передал ему цифровой диктофон марки «ГНОМ-Р», о чем составлен акт передачи технических средств. 07.04.2018 г. М. еще раз позвонил неизвестному, который пояснил, что для приобретения психотропного вещества ему необходимо приехать на стоянку к кафе «....... Далее они вместе с сотрудниками полиции и М. проследовали к автомобилю, сели в него и приехали на парковку, расположенную за ....... Приехав на место, около 21-45, 07.04.2018 г. М. вышел из автомобиля, отошел от него на расстояние около 30 метров и стал ждать неизвестного. Спустя, примерно 10 минут М. сел обратно в автомобиль и пояснил, что необходимо проехать к ....... Остановившись за ......, М. вышел из автомобиля и отошел от него на расстояние около 30 метров, а остальные стали осуществлять наблюдение за М. Через некоторое время к М. подошло неустановленное лицо, одетое в свитер светлого цвета, темные штаны.. В ходе беседы М. достал из кармана штанов денежные средства, передал их неизвестному, а тот в свою очередь достал из кармана штанов предмет, похожий на полимерный пакет, передал М.. Факт передачи он видел отчетливо. М. после сделки сел в автомобиль, проехали в ПП №... УМВД России по ....... Находясь в служебном кабинете М. добровольно выдал полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Выданный М. пакет упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью, где все поставили свои подписи. После добровольной выдачи психотропного вещества М. возвратил диктофон «ГНОМ-Р» с записью разговора, состоявшегося между ним и «А.», о чем составлен акт возврата технических средств Сотрудник полиции в отношении М. произвел личный досмотр, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлен протокол личного досмотра. Затем, перенесена запись с цифрового диктофона «ГНОМ-Р» на компакт-диск, который в нашем присутствии воспроизведен через аудиоплеер. Весь разговор между М. и «А.» был слышен. Компакт-диск упакован в бумажный конверт, белого цвета и опечатан печатью, где все присутствующие расписались. На конверт нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д.118-121).

Свидетель А., участвовавший вторым понятым в указанном ОРМ, показал, что в общежитие пришли сотрудники полиции, попросили быть понятыми, он согласился, вместе со вторым понятым поехали в отдел полиции. Во время проведения оперативного мероприятия закупщик позвонил поставщику, они договорились о времени и месте передачи психотропного вещества, для этого все поехали на Студеную гору. Закупщику вручили диктофон, и он пошел к поставщику. Все это наблюдали из машины. Закупщик передал деньги поставщику, последний передал ему товар. Весь разговор записывался на диктофон. После этого закупщик вернулся в автомобиль и выдал маленький полимерный пакет с порошком. Запись была прослушана и записана на диск. Сотрудники оформили документы. Полностью подтвердил свои ранее данные показания на предварительном следствии, пояснив, что забыл обстоятельства со временем.

На предварительном следствии свидетель А. показал, что 7 апреля 2018 года он приглашен сотрудниками ОУР УМВД России по ...... в качестве понятого при проведении оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что дал добровольное согласие. 07 апреля 2018 гола, около 20-40, сотрудник полиции его и еще одного понятого, проводил в служебный кабинет ПП №... УМВД России по ......, ......, где находился гражданин, представившийся М.

Около 20-50, 07.04.2018 г., находясь в служебном кабинете, в его присутствии и второго понятого сотрудник полиции досмотрел М. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ при нем обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, где все расписались. Около 21-05, 07.04.2018 г. М. позвонил неизвестному и договорился с ним встретиться для приобретения психотропного вещества. Собеседник пояснил, что занят и попросил перезвонить позднее. После этого, сотрудник полиции вручил М. денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами по 500 рублей каждая, о чем составлен соответствующий протокол. Ксерокопия денежных средств и протокол заверены подписями. После передачи денежных средств М. сотрудник полиции передал ему цифровой диктофон марки «ГНОМ-Р», о чем составлен акт передачи технических средств. 07.04.2018 г. М. еще раз позвонил неизвестному, который пояснил, что для приобретения психотропного вещества ему необходимо приехать на стоянку к кафе ....... Далее они вместе с сотрудниками полиции и М. проследовали к автомобилю, сели в него и приехали на парковку, расположенную за ....... Приехав на место, около 21-45, 07.04.2018 г. М. вышел из автомобиля, отошел от него на расстояние около 30 метров и стал ждать неизвестного. Спустя, примерно 10 минут М. сел обратно в автомобиль и пояснил, что необходимо проехать к ....... Остановившись за ...... гора, М. вышел из автомобиля и отошел от него на расстояние около 30 метров, а остальные стали осуществлять наблюдение за М. Через некоторое время к М. подошло неустановленное лицо, одетое в свитер светлого цвета, темные штаны.. В ходе беседы М. достал из кармана штанов денежные средства, передал их неизвестному, а тот в свою очередь достал из кармана штанов предмет, похожий на полимерный пакет, передал М.. Факт передачи он видел отчетливо. М. после сделки сел в автомобиль, проехали в ПП №... УМВД России по ....... Находясь в служебном кабинете М. добровольно выдал полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Выданный М. пакет упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью, где все поставили свои подписи. После добровольной выдачи психотропного вещества М. возвратил диктофон «ГНОМ-Р» с записью разговора, состоявшегося между ним и «А.», о чем составлен акт возврата технических средств Сотрудник полиции в отношении М. произвел личный досмотр, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлен протокол личного досмотра. Затем, перенесена запись с цифрового диктофона «ГНОМ-Р» на компакт-диск, который в нашем присутствии воспроизведен через аудиоплеер. Весь разговор между М. и «А.» был слышен. Компакт-диск упакован в бумажный конверт, белого цвета и опечатан печатью, где все присутствующие расписались. На конверт нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д.126-129). 

Свидетель Н. показал, что в апреле 2018 года им проводилось ОРМ «Проверочная закупка», проходившая в г.Владимире, ....... Закупщиком в мероприятии являлось лицо под псевдонимом «М.». Ход оперативно-розыскного мероприятия документировался. Полностью подтвердил свои показания на предварительном следствии, обстоятельства произошедшего забыл со временем.

Из показаний свидетеля Н. следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного Отдела уголовного розыска УМВД России по г.Владимиру. 07 апреля 2018 г. в ходе беседы с мужчиной, попросившего оставить в тайне его личные, далее под псевдонимом «М.», установлено, что его знакомый ФИО2, ......, занимается незаконным сбытом психотропных веществ – амфетамина, который использует абонентский номер ...... и осуществляет сбыт только своим знакомым. М. предложено на добровольной основе в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для приобретения у ФИО2 психотропного вещества амфетамина. В свою очередь разъяснил М. что, при участии того в ОРМ «Проверочная закупка», он не будет подлежать уголовной ответственности. М. согласился приобрести у ФИО2 психотропное вещество амфетамин в рамках ОРМ. 07 апреля 2018 г. им были приглашены двое понятых для участия в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Находясь в служебном кабинете ПП №... УМВД России по городу Владимиру, ......, в присутствии он досмотрел М. Перед проведением личного досмотра он разъяснил понятым и М. их права и обязанности. В ходе личного досмотра М. предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, не обнаружено, о чем составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. 07 апреля 2018 г., около 21-05, в служебном кабинете, в присутствии понятых, М. осуществил телефонный звонок ФИО2 на абонентский №..., с целью приобретения у него психотропного вещества амфетамин. Данный телефонный разговор проходил на громкой связи, и все слова были им слышны отчетливо. В ходе данного телефонного звонка М. обратился к ФИО2 с вопросом о приобретении амфетамина, на что последний сразу же ответил положительно, пояснив, что у него все есть, но на данный момент занят и попросил перезвонить, чтобы договориться о месте встречи. После им составлена стенограмма данного телефонного разговора, где М. и понятые расписались. 07 апреля 2018 г., около 21-10, в служебном кабинете, в присутствии понятых вручил М. денежные средства в сумме 1500 рублей тремя купюрами достоинством 500 рублей каждая, для приобретения у ФИО2 психотропного вещества амфетамина, а также цифровой диктофон марки «ГНОМ-Р», о чем были составлены соответствующие акты. М. осуществил телефонный звонок ФИО2 на абонентский №..., с целью приобретения у последнего психотропного вещества амфетамина. М. обратился к ФИО2, чтобы договориться о месте встречи. Договорились встретиться у кафе ......» рядом с «....... Составил стенограмму данного телефонного разговора, где М. и понятые поставили свои подписи. Далее, на служебном автомобиле проследовали к ...... к ......, М. вышел из автомобиля, отошел от него на расстояние около 30 метров и остановился. В указанное время он начал осуществлять наблюдение за М. Спустя около 10 минут М. вернулся обратно в салон автомобиля и пояснил, что необходимо проехать к ...... гора, так как встреча перенесена туда. За все время пока М. находился на улице, он находился в поле его зрения, ни куда не отходил, не наклонялся и ничего не поднимал, к нему из посторонних никто не подходил. Далее он, А.., М. и двое понятых, проследовали к ...... гора. М. вышел из салона автомобиля и отошел в сторону на расстояние около 30 метров и стал ждать ФИО2 При этом у М. с собой был цифровой диктофон марки «ГНОМ-Р». Через некоторое время из ...... гора вышел ФИО2, подошел к М., который передал последнему денежные средства, врученные ему для проведения закупки, а ФИО2 в свою очередь, из кармана штанов достал и передал М. полимерный пакет. Факт передачи ему был виден отчетливо. После этого они проехали в здание ПП 13 УМВД России по городу Владимиру, находясь в кабинете М., в присутствии понятых добровольно выдал полиэтиленовый пакет с замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество розового цвета, который упаковал в белый бумажный конверт и опечатал печатью, где все присутствующие поставили свои подписи. М. возвратил диктофон марки «ГНОМ-Р» с записью разговора, состоявшегося между ним и ФИО2 В ходе досмотра М., предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ при нем не обнаружено. Запись с цифрового диктофона «ГНОМ-Р» перенесена на компакт диск, прослушана всеми присутствующими, о чем составлен протокол. По данному факту им отобраны объяснения у М. и понятых. После проведенных мероприятий изъятый полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета направлен на исследование. Согласно справки об исследовании, в полимерном пакете с порошкообразным веществом розового цвета, находится психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.140-143).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу предварительного следствия (т.1 л.д.41-42);

- постановлением о рассекречивании постановления о проведении проверочной закупки от 23.04.2018г. (т.1 л.д.43);

- заявлением М. о его добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве приобретателя наркотических средств (т.1 л.д.45);

- постановлением о проведении «Проверочной закупки» в отношении ФИО2 от 07.04.2018г. (т.1 л.д.46);

- актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения ОРМ, где установлена передача денег М. (т.1 л.д.49-51);

- стенограммы телефонных разговоров между М. и ФИО2 (т.1 л.д.53-54); 

- актом добровольной выдачи от 07 апреля 2018 г., в ходе которого М. выдал один полимерный пакет с замком с порошкообразным веществом розового цвета (т.1 л.д. 55);

- актом возврата технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 07 апреля 2018 г., где М. выдал цифровой диктофон марки «ГНОМ-Р» (т.1 л.д.56);

- актом переноса записи на компакт-диск (т.1 л.д.59);

-актом прослушивания аудиозаписи разговора ФИО2 и М., состоявшегося у ...... при передаче пакета с амфетамином (т.1 л.д.60-61); 

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение», которым установлена передача М. амфетамина ФИО2 (т.1 л.д.62-63);

- актом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 08.04.2018г., которым установлен ход оперативного мероприятия для установления факта занятия ФИО2 незаконного распространения психотропного вещества «амфетамина» (т.1 л.д.73-75); 

- заключением эксперта №3/793 от 27 июня 2018 г., где вещество, находящиеся в пакете, добровольно выданное 07.04.2018 г. М., участвующим в ОРМ «Проверочная закупка», является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,47 грамма. Масса психотропного вещества, при поступлении на первоначальное исследование, согласно справки об исследовании № 3/300 от 13.04.2018 г. составляла 0,48 грамма (т.1 л.д.87-89);

- протоколом осмотра предметов от 28 июня 2018 г., которым осмотрены: полимерный пакет с линейным замком с порошкообразным с комками веществом светло-розового цвета – психотропным веществом – смесью, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,46 грамма (массой до начала производства исследования 0,48 грамма) упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.91);

- протоколом ознакомления ФИО2 и защитника с постановлением о назначении экспертизы и с заключением эксперта №... (т.1 л.д.85,90);

- постановлением о производстве выемки у Н. полимерного пакета с порошкообразным веществом (т.1 л.д.79);

- протоколом выемки у Н. зафиксировано изъятие полимерного пакета с порошкообразным веществом (т.1 л.д.80-82);

- протоколом осмотра предметов от 15 августа 2018 г., где осмотрен оптический диск с детализацией абонентского номера №... зарегистрированный на ФИО2, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.101-102); 

- протоколом осмотра предметов от 10 августа 2018 г., где осмотрен оптический диск с аудио файлом, упакованный в бумажный конверт. Согласно протоколу осмотра: «На диске имеется аудиозапись. Свидетель М. пояснил, что он уверенно по голосу опознает самого себя, а второго участника опознает по голосу и пояснил, что это ФИО2 Данный разговор состоялся 07 апреля 2018 года, около 22-00, они в этот момент находились возле ......, где он передал ФИО2 денежные средства в размере 1500 рублей, в счет оплаты психотропного средства «амфетамина», пояснив при этом, что данные денежные средства получил от сотрудника полиции УМВД России по г.Владимиру для осуществления ОРМ «Проверочная закупка», и после передачи денег ФИО2 отдал ему полимерный пакет с линейным замком с порошкообразным веществом розового цвета, который в дальнейшем добровольно выдал сотрудникам полиции.» (т.1 л.д.109-111);

- вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: полимерный пакет с линейным замком с порошкообразным с комками веществом светло-розового цвета – психотропным веществом – смесью, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,46 грамма (массой до начала производства исследования 0,48 грамма) упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.95);

- оптический диски с детализацией абонентского номера №... зарегистрированный на ФИО2 и аудио файлом, упакованные в бумажный конверт, осмотренные и прослушенные в судебном заседании, в ходе чего установлено и подтверждено содержание разговора между «М.» и ФИО2 с целью передачи последнего амфетамина (т.1 л.д.107-108, 115-116).

(По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ).

Свидетель С. показал, что 11 мая 2018 года, когда он проезжал на автомобиле гипермаркет «Глобус» в г.Владимире, был остановлен сотрудником полиции, который попросил его быть понятым при осмотре молодого человека и его автомобиля. Осмотры проводились на парковке у «Глобуса», в вечернее время, при участии его и второго понятого. Из левой водительской двери осматриваемого автомобиля извлекли пакетик и мобильный телефон, которые затем упаковали в конверты. Перед досмотром молодого человека ему было предложено выдать все запрещенные предметы. По результатам осмотров были составлены протоколы, с содержанием протокола его ознакомили, в них все присутствующие расписались.

Свидетель Ф. пояснил, что работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по ......, 11 мая 2018 года у гипермаркета «Глобус» сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «Ауди» под управлением ФИО2, которыми принято решение о проведении досмотра автомобиля. В ходе осмотра автомобиля, в присутствии ФИО2, на автодороге Владимир-Суздаль при участии двоих понятых, в левой передней части, из отсека водительской двери, обнаружены: мобильный телефон и пакетик с веществом розового цвета. ФИО2 пояснил, что в пакетике находится амфетамин, предназначался для продажи. По результатам осмотра им составлен протокол, находящийся в материалах дела.

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2018 г., в ходе которого была осмотрена автомашина марки «Audi A6» ......, ...... и изъят один прозрачный полимерный пакет с замком с порошкообразным веществом розового цвета. (т.1 л.д.190-191);

- постановлением о производстве выемки в каб.16 ОП №... у оперуполномоченного ОНК УМВД России по ...... Ф. мобильного телефона и полимерного пакета с порошкообразным веществом розового цвета (т.1 л.д.210);

- протоколом выемки в каб.16 ОП №... у оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Владимиру Ф. мобильного телефона и полимерного пакета с порошкообразным веществом розового цвета, помещенные в конверты и опечатанные печатью с подписями понятых (т.1 л.д.211-212);

- заключением эксперта №... от 06 июня 2018 г., согласно которого вещество, находящиеся в пакете, обнаруженное и изъятое 11.05.2018 г. в ходе осмотра автомобиля марки «Audi A6» ...... ......, принадлежащего ФИО2 и припаркованного ...... по Суздальскому проспекту гладимира, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 17,26 грамма.

Масса психотропного вещества, при поступлении на первоначальное исследование, согласно справки об исследовании № 3/395 от 12.05.2018 г. составляла 17,27 грамма (т.1 л.д.217-219);

- протокол ознакомления подозреваемого ФИО2 и защитника с постановлением о назначении экспертизы (т.1 л.д.214-215);

- протокол ознакомления подозреваемого ФИО2 и защитника с заключением эксперта №3/722 от 06.06.2018г. (т.1 л.д.220);

- протоколом осмотра предметов от 07 июня 2018 г., в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с линейным замком с порошкообразным с комками веществом розового цвета – психотропным веществом – смесью, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 17,25 грамма (массой до начала производства исследования 17,27 грамма) упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.221-222);

- вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: полимерный пакет с линейным замком с порошкообразным с комками веществом розового цвета – психотропным веществом – смесью, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 17,25 грамма (массой до начала производства исследования 17,27 грамма) упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.223).

(По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ).

Свидетель Ф. показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по ......, 11 мая 2018 года у гипермаркета «Глобус» сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «Ауди» под управлением ФИО2, которыми принято решение о проведении досмотра автомобиля. В ходе осмотра автомобиля, в присутствии ФИО2, на автодороге Владимир-Суздаль при участии двоих понятых, в левой передней части, из отсека водительской двери, обнаружены: мобильный телефон и пакетик с веществом розового цвета. ФИО2 пояснил, что в пакетике находится амфетамин, предназначался для продажи. По результатам осмотра им составлен протокол, находящийся в материалах дела.

Свидетель А. пояснил, что с подсудимым давно знаком, является его одноклассником по школе. Ему известно, что ФИО2 мог достать наркотические средства. Для собственного потребления на пробу решил приобрести через него наркотик. В прошлом году для этого обратился к ФИО2, позвонил ему и попросил достать для него наркотик. Позвонил с телефона Р. после 17.00. Договорились, что наркотик привезет в д.Суходол, где А. работал, к воротам мебельной фабрики. Связь с ФИО2 прервалась, когда тот находился у гипермаркета «Глобус». На следующий день к А. приехали сотрудники полиции. Полностью подтвердил свои показания на предварительном следствии, разницу с которыми пояснил тем, что забыл детали со временем.

На предварительном следствии свидетель А. показал что ФИО2 приходится знакомым, который занимался продажей наркотических средств и психотропного вещества амфетамин. Сбытом амфетамина ФИО2 занимается около одного года, так как около года тому назад уже приобретал у него амфетамин. 11 мая 2018 года, около 18 часов 30 минут, он находился на своем рабочем месте на мебельной фабрике ......», ....... В выходные он хотел расслабиться и в указанное время решил приобрести амфетамин у ФИО2, но так как у него на телефоне закончились деньги, то он не смог ему позвонить. Он попросил у своего знакомого Р. по работе его мобильный телефон и в 18 часов 39 минут с его абонентского номера №... позвонил ФИО2 на абонентский №... с целью приобретения амфетамина. При разговоре с ФИО2 попросил продать психотропное вещество – амфетамин. ФИО2 ответил, что привезет 1 условный грамм на 1000 рублей. Он согласился, так как располагал только этой суммой. Договорились о встрече около 20 часов 00 минут в ....... После разговора он еще раза 3 или 4 звонил ФИО2 и узнавал его местонахождение. Психотропное вещество амфетамин хотел приобрести для личного потребления (т.2 л.д. 20-22, 23-25).

Свидетель С. показал, что 11 мая 2018 года, когда он проезжал на автомобиле гипермаркет «Глобус» ......, был остановлен сотрудником полиции, который попросил его быть понятым при осмотре молодого человека и его автомобиля. Осмотры проводились на парковке у «Глобуса», в вечернее время, при участии его и второго понятого. Из левой водительской двери осматриваемого автомобиля извлекли пакетик и мобильный телефон, которые затем упаковали в конверты. Перед досмотром молодого человека ему было предложено добровольно выдать все запрещенные предметы. По результатам осмотров были составлены протоколы, с содержанием протокола его ознакомили, в них все присутствующие расписались.

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2018 г. установлено, что осмотрена автомашина марки «Audi A6» ......, припаркованный возле ...... по Суздальскому проспекту ...... и изъят один прозрачный полимерный пакет с замком с порошкообразным веществом розового цвета (т.1 л.д.190-191);

- заключением эксперта № 3/722 от 06 июня 2018 г. вещество, находящиеся в пакете, обнаруженное и изъятое 11.05.2018 г. в ходе осмотра автомобиля марки «Audi A6» ...... ......, принадлежащего ФИО2 и припаркованного у ...... по Суздальскому проспекту ......, признано психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 17,26 грамма.

Масса психотропного вещества, при поступлении на первоначальное исследование, согласно справки об исследовании № 3/395 от 12.05.2018 г. составляла 17,27 грамма (т.1 л.д.217-219);

- протоколом осмотра предметов от 07 июня 2018 г., в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с линейным замком с порошкообразным с комками веществом розового цвета – психотропным веществом – смесью, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 17,25 грамма (массой до начала производства исследования 17,27 грамма) упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.221-222);

- протоколом осмотра предметов от 12 октября 2018 г., в ходе которого осмотрен оптический диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №... ФИО2, упакованный в бумажный конверт. Согласно протоколу осмотра: «На диске имеются аудио файлы. Свидетель А. пояснил, что телефонный разговор был между ним и ФИО2 Свидетель уверенно опознал себя по голосу, а также опознал ФИО2 по голосу. Пояснил, что 11 мая 2018 года в 18 часов 39 минут он позвонил с абонентского номера №... на абонентский №... ФИО2 с целью приобретения психотропного вещества амфетамин. Ранее он приобретал у ФИО2 амфетамин около года тому назад. ФИО2 согласился продать ему амфетамин » (т.2 л.д.1-5);

- протоколом осмотра предметов от 15 августа 2018 г., а также в судебном заседании осмотрен оптический диск с детализацией абонентского номера №... зарегистрированный на ФИО2, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.101-102);

- вещественными доказательствами признаны: полимерный пакет с линейным замком с порошкообразным с комками веществом розового цвета, психотропным веществом – смесью, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 17,25 грамма (массой до начала производства исследования 17,27 грамма) упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д. 223);

- оптический диск с детализацией абонентского номера №... зарегистрированный на ФИО2, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.107-108);

- оптический диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №... ФИО2, упакованный в бумажный конверт (т.2 л.д.10-11).

Суд находит, что вышеизложенные доказательства являются достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. Нарушений требований УПК РФ на предварительном следствии в приобщении последних к материалам дела не усматривается. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Оценивая показания свидетелей обвинения, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, эти показания последовательны, правдивы, существенных противоречий в них не содержится. Ранее с подсудимым неприязненных и конфликтных отношений они не имели, суд не может считать их лицами, заинтересованными в исходе дела. 

Свидетельств об оказании на подсудимого какого-либо давления на предварительном следствии, с целью лишения его возможности изложения своей версии обстоятельств произошедшего, суд не усматривает. Так, все допросы ФИО2 в качестве обвиняемого, где объективно изложены обстоятельства совершения преступлений, выполнены с участием защитника, адвоката, которые в целом объективно подтверждают его же показания в суде и не противоречат последним. Нарушений требований УПК РФ, при выполнении следственных действий с участием подсудимого, не имеется.

Понятые, участвовавшие в следственных действиях, сотрудниками правоохранительных органов не являются, полномочий на право осуществления оперативной деятельности не имели, сведений об их заинтересованности в исходе уголовного дела, не имеется.

Суд находит, что по эпизоду от 7 апреля 2018 года умысел ФИО2 был направлен на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. По эпизоду от 11 мая 2018 года действия подсудимого направлены на незаконное приобретение и хранении без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере. В тот же день, 11 мая 2018 года, умысел подсудимого был направлен на незаконный сбыт психотропных веществ А., но по независящим от него обстоятельствам не доведен до конца, поскольку амфетамин изъят сотрудниками полиции. 

Доводы защиты о прекращении уголовного дела в связи с добровольной выдачей ФИО2 амфетамина 11 мая 2018г., находящегося в его автомобиле «Ауди», не могут быть приняты судом во внимание, поскольку согласно примечания к ст.228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей психотропных веществ, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Выдача ФИО2 амфетамина произошла уже после начала следственного действия: осмотра автомобиля с целью обнаружения хранящихся у него психотропных веществ.

Как следует из представленных доказательств, умысел на продажу, хранящегося у ФИО2 амфетамина, приобретенного им ранее, возник непосредственно после просьбы об этом А. 

Таким образом, предъявленное обвинение ФИО2 на предварительном следствии, с учетом изменений, внесенных государственным обвинителем, суд находит полностью подтвержденным в судебном заседании. 

В судебном заседании установлено следующее.

07 апреля 2018 года, около 21-05, к ФИО2, находящемуся возле ...... по Суздальскому проспекту ......, посредством сотовой связи обратился «М.», действующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с просьбой оказать содействие в приобретении психотропного вещества амфетамин в значительном размере. В указанное время и в указанном месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, после чего последний согласился оказать помощь «М.» в незаконном приобретении вышеуказанного психотропного вещества без цели сбыта в значительном размере.

7 апреля 2018 года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет сайте ...... осуществил заказ психотропного вещества амфетамин на сумму 1500 рублей, после чего получил от неустановленного лица (далее «Сбытчик») реквизиты неустановленного номера QIWI-кошелька, на который необходимо перечислить вышеуказанную сумму денежных средств.

В указанный день ФИО2, с целью оказания пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, находясь в магазине, расположенном в ...... по Суздальскому проспекту ......, перевел на указанный сбытчиком номер QIWI-кошелька денежные средства в размере 1500 рублей. После этого сбытчик сообщил ФИО2 информацию, о местонахождении психотропного вещества амфетамин в тайнике, расположенном на ......, в полимерном пакете, перемотанном изоляционной лентой черного цвета.

7 апреля 2018 года, с 21-05 по 22-10 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, проследовал к тайнику, указанным ему оператором, а именно на ......, где 7 апреля 2018 года в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном тайнике, нашел и тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел полимерный пакет, с порошкообразным веществом - психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 0,48 грамма. ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, договорился с последним о месте встречи.

7 апреля 2018 года, около 22-10, ФИО2, находясь возле ......, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оказание пособничества «М.» в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в значительном размере, получив от последнего денежные средства в сумме 1500 рублей, передал «М.» полимерный пакет с психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,48 грамма, в последующем добровольно выданный последним сотрудникам полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин относится к списку №1 наркотических |средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с остановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 1228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,48 грамма, признается значительным размером.

05 мая 2018 года, в дневное время, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г.Владимира, решил незаконно приобрести и хранить психотропное вещество амфетамин, в крупном размере.

С этой целью, в указанный день ФИО2, используя принадлежащий последнему мобильный телефон марки «iPhone», посредством информационно-телекоммуникационной Интернет», на торговой площадке ......», осуществил заказ психотропного вещества амфетамин массой не менее 17,27 грамма на сумму 10000 рублей и, получив от неустановленного следствием лица («Сбытчика») реквизиты неустановленного номера QIWI-кошелька, на который необходимо перечислить указанную сумму денежных средств, находясь в магазине, ......, перевел на указанный сбытчиком номер QIWI-кошелька денежные средства в размере 10000 рублей. После этого сбытчик сообщил ФИО2 информацию, о местонахождении психотропного вещества амфетамин в тайнике, расположенном в лесном массиве поселка Садовый Суздальского района Владимирской области, в полимерном пакете.

В указанный день, в дневное время, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение психотропного вещества амфетамин, в крупном размере, проследовал к тайнику, указанному ему сбытчиком, а именно в лесной массив поселка Садовый Суздальского района Владимирской области, где 05 мая 2018 года, в дневное время, в указанном тайнике, |нашел и тем самым незаконно, с целью хранения, приобрел |полимерный пакет, с порошкообразным веществом - психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 17,27 грамма.

Полимерный пакет с указанным психотропным веществом ФИО2 убрал в салон автомобиля марки «Audi А6» ...... и незаконно хранил вплоть до 11 мая 2018 года, когда в период с 21-10 по 21-35, 11 мая 2018 года, в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле д......., незаконно хранившееся у него психотропное вещество, массой 17,27 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин и все его производные, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечания 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 17,27 грамма, признается крупным размером психотропных веществ.

11 мая 2018 года, около 18-39, к ФИО2, находящемуся в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи, обратился А., с целью приобретения психотропного вещества амфетамина размером «1 условная единица», массой не более 0,1 грамма. В |указанное время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт А. психотропного вещества амфетамина размером «1 условная единица», массой не более 0,1 грамма, которое он незаконно хранил в салоне автомобиля марки «Audi А6» ....... После этого, ФИО2 договорился с А. о месте встречи - в селе Суходол, .......

11 мая 2018 года, около 20-30, ФИО2 на автомобиле марки «Audi А6» ......, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина, проследовал в село Суходол Суздальского района Владимирской области. Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина, ФИО2 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 11 мая 2018 года, около 20-40, ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а психотропное вещество амфетамин, приготовленное к дальнейшему незаконному сбыту, изъято при следующих обстоятельствах:

11 мая 2018 года, в период с 21-10 по 21-35, в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле ......-а по Суздальскому проспекту г.Владимира, сотрудником полиции из салона автомобиля марки «Audi А6» ......, изъят 1 прозрачный полимерный пакет с линейным замком, с порошкообразным веществом - психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 17,27 грамма, в том числе содержащее вышеуказанное психотропное вещество амфетамин, массой не более 0,1 грамма, приготовленное к сбыту.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин и все его производные, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечания 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 129 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,1 грамма, не образует значительного размера психотропных веществ.

Таким образом, суд находит подсудимого в совершении указанных преступлений полностью доказанной.

Действия ФИО2 квалифицируются как совершение преступлений предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.228 (эпизод от 07.04.2018г.) - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере; ч.2 ст.228 (эпизод от 11.05.2018г.) - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере; ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт) - покушение на незаконный сбыт психотропных веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2, не судимый, совершил два тяжких преступления и преступление небольшой степени тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, повышенной степени общественной опасности, связанные с незаконным оборотом психотропных веществ. 

По месту жительства подсудимый характеризуется с удовлетворительной стороны, а по месту работы - с положительной стороны (т.2 л.д.86).

В соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование ФИО2 раскрытию преступлений, что следует из его объяснений, где он сообщил информацию, имеющую значение для органов следствия для раскрытия преступлений, а также изобличение и оказание помощи сотрудникам правоохранительных органов в уголовном преследовании других соучастников преступления признается судом смягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам (т.1 л.д.197-201).

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства признание его вины, раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, беременность супруги. 

Согласно ст.ст.6,43,60 УК РФ, оценивая в совокупности данные о личности подсудимого конкретные обстоятельства по делу, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание по тяжким преступлениям, предусмотренными ч.2 ст.228 (эпизод от 11.05.2018г.), ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт) в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не находит возможным, согласно ст.53.1 УК РФ, оснований для назначения наказания в виде принудительных работ как альтернативы основному наказанию в виде лишения свободы за данное преступление.

Дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, не назначается. 

При определении размера наказания по указанным преступлениям от 11.05.2018г. суд принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ, а по эпизоду покушения на незаконный сбыт, кроме того и требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 07.04.2018г.), суд при определении вида и размера наказания учитывает ч.1 ст.67 УК РФ, характер и степень фактического участия ФИО2 в его совершении: оказавшего пособничество в приобретении психотропного вещества, значение этого участия для достижения цели преступления и влияние на характер и размер возможного вреда для здоровья населения, а также совершение преступления небольшой степени тяжести впервые, наличие изложенных смягчающих наказание обстоятельств и наказание ФИО2 назначает в виде обязательных работ. 

Окончательное наказание подсудимому назначается по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, согласно ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, исходя из соответствия восьми часов обязательных работ одному дню лишения свободы.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, судом не усматривается.

Согласно ст.73 УК РФ, учитывая наличие смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, намерение подсудимого вести правопослушный образ жизни: регистрация ФИО2 брака, состояние беременности супруги, раскаяние в содеянном, суд находит возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с возложением на него определенных обязанностей с целью контроля за его отбытием наказания.

Засчитать ФИО2 время содержания лица под стражей в срок отбытия наказания с 12.05. по 25.10.2018г.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений по всем эпизодам преступной деятельности в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства – психотропное вещество в 2-х полимерных пакетах, оставить на хранении до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 2 оптических диска оставить в уголовном деле в течение его срока хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.33 ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 07.04.2018г.) в виде обязательных работ на срок двести пятьдесят часов;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 11.05.2018г.) в виде лишения свободы на срок три года; 

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

На основании ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения

свободы считать условным с испытательным сроком четыре года.

Возложить на ФИО2 обязанности: являться на отметку один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащего поведения ФИО2 – отменить. Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с 12.05.2018 по 25.10.2018г.

Вещественные доказательства – психотропное вещество в 2-х полимерных пакетах, оставить на хранении до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 2 оптических диска оставить в уголовном деле в течение его срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Если подсудимый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья ......) Д.Ю.Рукин 

...... 

...... 

......

......